1909, emitido el 17 de junio de 2024, se dispuso un reajuste del 

salario mínimo legal en un 4,4% con respecto al salario establecido en el Decreto No. 9584 del 

29 de junio de 2023. Este ajuste rige a partir del 1 de julio de 2024, situando el salario mínimo 

en dos millones setecientos noventa y ocho mil trescientos nueve guaraníes (G. 2.798.309) y 

el jornal mínimo en ciento siete mil seiscientos veintisiete guaraníes (G. 107.627). 

Gráfico 1. Evolución del Salario Mínimo en guaraníes, y el Índice de Precios del Consumidor. 

Años 2017-2024. 

Fuente: Elaboración Propia a partir de los datos del Banco Central del Paraguay.  

El gráfico 1 muestra la evolución del salario mínimo en guaraníes y del IPC entre los